Nella fonte seguente, invece, si nota come l'*evocatio edictis* potesse seguire anche un procedimento di *denuntiatio ex auctoritate* o *evocatio litteris* falliti.

D. 26.10.7.3 (Ulp. 1 de omn. trib.). *Item si quis tutor datus non compareat, solet edictis evocari, novissimeque si copiam sui non fecerit, ut suspectus removeri ob hoc ipsum, quod copiam sui non fecit. quod et perraro et diligenti habita inquisitione faciendum est.*

Infatti se un curatore non fosse comparso al processo avente ad oggetto la sua rimozione, sarebbe stato convocato tramite editto. Se ancora non si fosse presentato sarebbe stato rimosso automaticamente ed in contumacia. Dunque l'*evocatio edictis* avrebbe potuto essere promossa direttamente, come nel caso di D. 27.2.6, se gli interessati avessero già cognizione di una irreperibilità del tutore negligente, oppure in seconda battuta a seguito di una *denuntiatio* fallita.

Secondo Steinwenter⁹⁹ l'*evocatio edictis* fu la procedura principe, ma forse anche residuale, per le citazioni *extra ordinem*. Del resto l'*evocatio edictis* fu alla base del meccanismo di attivazione della contumacia riportato da Ulpiano

D. 5.1.68-71 (Ulp. 8 *disp.*). *Ad peremptorium edictum hoc ordine venit, ut primo quis petat post absentiam adversarii edictum primum, mox alterum. 69. Per intervallum non minus decem dierum 70. Et tertium: quibus propositis, tunc peremptorium impetret: quod inde hoc nomen sumpsit, quod peremeret disceptationem, hoc est, ultra non pateretur adversarium tergiversari. 71. In peremptorio autem comminatur is qui edictum dedit, etiam absente diversa parte cogniturum se, et pronuntiaturum.*

Dalla lettura della fonte è possibile ipotizzare per l'*evocatio edictis* una doppia funzione. Da un lato avrebbe permesso il processo in contumacia nel caso di irreperibilità: dunque sarebbe stato inutile continuare ad emanare ulteriori editti (immaginiamo il caso della persona dispersa). Nei frammenti di cui in D. 5.1.68-71 si fa riferimento, invece, ad un tergiversare del convenuto. Pertanto si può immaginare come l'*evocatio edictis* potesse anche essere mezzo autonomo di citazione rispetto alla

⁹⁹ STEINWENTER, *Versäumnisverfahren*, cit., 33 ss

denuntiatio e, fallito il primo tentativo, l'attore avrebbe potuto domandare anche un secondo e terzo editto a distanza di almeno dieci giorni l'uno dall'altro. In seguito sarebbe stato richiesto (*impetret*) un editto *peremptorium*¹⁰⁰ che avrebbe permesso lo svolgersi di un processo nei confronti di un soggetto, stavolta reperibile, ma recalcitrante agli avvisi da parte dell'autorità.